
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 58 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: Erogazione contributo per la realizzazione di un mo numento 

commemorativo del "Bicentenario della Fondazione de ll'Arma dei 
Carabinieri". 

 
 
 L’anno duemiladodici  addì dieci del mese di settembre alle ore 17,30, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore - X 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
G. C. n. 58 del 10/09/2012 
 
Oggetto: Erogazione contributo per la realizzazione  di un monumento 

commemorativo del "Bicentenario della Fondazione de ll'Arma dei 
Carabinieri". 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- il 5 giugno 2014 ricorrerà il “Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei Carabinieri" e 
che, in vista dell'importante appuntamento del 2014, il Presidente dell'Associazione 
Nazionale dei Comuni d'Italia si è offerto di coinvolgere tutte le municipalità per la 
realizzazione di un monumento che riprodurrà “I Carabinieri nella tormenta” del Maestro 
Berti; 
- l'opera sarà collocata nella Capitale, all'interno dei giardini di Via del Quirinale, 
significativamente intitolati al 150° dell'Unità d' Italia; 
- si reputa opportuno partecipare a tale significativa iniziativa, ricca di sentimento unitario 
nazionale, mediante l'erogazione di contributo che possa testimoniare la presenza e la 
partecipazione del Comune di Caltignaga; 
 
VISTA la nota prot. n. 268/2 del 19.07.2012 pervenuta in data 20 luglio 2012, ns. prot. n. 
1376 dalla Legione Carabinieri Piemonte e Valle d’Aosta Sezione di Cameri con la quale il 
Comandante della Stazione di riferimento illustra l'iniziativa sopra citata; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover contribuire alla lodevole iniziativa intrapresa, erogando un 
contributo di € 200,00; 
 
VISTO l’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di 
deliberazione che si intende adottare è stata acquisita l’ attestazione di regolarità tecnica  
e contabile resa dai Responsabili del servizi competenti ; 
 
CON VOTI unanimi espressi nello forme di legge 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI PARTECIPARE,  per le motivazioni espresse in premessa e formalmente da 
intendersi richiamate e trascritte, alla realizzazione di un monumento che riprodurrà il 
celebre “I Carabinieri nella tormenta”, che sarà realizzato in occasione del “Bicentenario 
dell'Arma dei Carabinieri”, del 5 giugno 2014; 
 
2. DI ASSEGNARE per l'occasione un contributo di € 200,00 all’Ente Editoriale per l’Arma 
dei Carabinieri, avente sede in Piazza San Bernardo N° 109 – Roma, demandando al 
Responsabile competente l'adozione dei provvedimenti conseguenti, atti a rendere 
efficace il presente deliberato; 
 
3. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Legione Carabinieri Piemonte e 
Valle d’Aosta Stazione di Cameri; 



 
4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 34 – 4° comma – del D.Lgs. n. 26 7/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 29/10/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 29/10/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 

 
 
 


